
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI - DELL'AQUILA 
FACOLTÀ DI SCIENZE MOTORIE 

 

 1 

 
CORSI DI LAUREA AD ACCESSO PROGRAMMATO 

BANDO DI CONCORSO A.A. 2009-2010 
 
 
 D.R. n.238 
 
 

IL RETTORE  
 
VISTO  il T.U. di cui al R.D. del 31.8.1933, n.1592; 
VISTA  la Legge n.168 del 9.5.1989; 
VISTA  la Legge n.341 del 19.11.1990; 
VISTA  la legge n.127 del 15.5.1997; 
VISTA il D.L.vo n.178 dell'8.5.1998 con il quale sono state istituite le Facoltà ed i Corsi di laurea in 

Scienze Motorie; 
VISTA la Legge 2.8.1999, n.264 recante norme in materia di accesso ai corsi universitari; 
VISTO il D.M. del 5.8.1999 con il è stato attivato il Corso di Laurea in Scienze Motorie a decorrere 

dall' A.A.1999/2000; 
VISTO il D.M. 3.11.1999, n.509;  
VISTO il D.M. del 28.11.2000 che ha determinato le classi di laurea universitarie specialistiche; 
VISTA la delibera n. 77 del 26.05.2003 con la quale il Consiglio di Facoltà di Scienze Motorie ha 

stabilito le modalità per l’estinzione del debito formativo da parte dei diplomati I.S.E.F. che 
volessero iscriversi ai corsi di Laurea Specialistica; 

VISTA La delibera della Facoltà di Scienze Motorie del 17.12.2008 relativa all’offerta formativa per 
l’AA 2009/10 

VISTA La delibera del Senato Accademico del 27.01.2009 relativa all’offerta formativa per l’AA 
2009/10 

VISTA la delibera n. 163 del 16.03.2009 con la quale il Consiglio di Facoltà di Scienze Motorie ha 
proposto l'attivazione dei corsi delle classi di Laurea per l’A.A.2009/2010; 

 
 

DECRETA  
 
Per l’A.A. 2009/2010 sono attivati presso la Facoltà di Scienze Motorie i seguenti Corsi di Laurea: 
 
    durata 

corso di 
laurea 

classe L-22   
corso di laurea di I 
livello 

CORSO DI LAUREA IN SCIENZE 
MOTORIE E SPORTIVE 

POSTI 
N. 230 
 

3 anni 

classe LM-68   
corso di laurea di II 
livello 

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN 
SCIENZA E TECNICA DELLO SPORT  

POSTI  
N. 60 
 

2 anni 

classe 76/S   
corso di laurea di II 
livello 

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN 
SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ 
MOTORIE PREVENTIVE ED ADATTATE   

POSTI  
N. 60 
 

2 anni 

 



 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI - DELL'AQUILA 
FACOLTÀ DI SCIENZE MOTORIE 

 

 2 

Tutti i corsi di laurea sono ad accesso programmato; il numero dei posti disponibili per ciascun corso è 
indicato in tabella. 
 
 
 

FINALITÀ DEI CORSI 
Le attività didattiche sono finalizzate a garantire specifiche professionalità nei settori indicati dal D.M. 
28.11.2000 - determinazione delle classi delle lauree universitarie magistrali per l'accesso alle professioni 
negli specifici campi di afferenza delle singole classi. 
 
 
 
 

NORME DI AMMISSIONE 
Possono accedere alle prove di ammissione per il corso di laurea di I livello coloro che siano in possesso di 
un diploma di scuola secondaria superiore o di altro titolo di studio conseguito all'estero, riconosciuto 
idoneo. 
Possono accedere alle prove di ammissione ai Corsi di Laurea Specialistica e Magistrale coloro che siano in 
possesso di Diploma di laurea triennale (classe 33) e dei Diplomi di laurea determinati dal D.M. 4.8.2000 
che il Consiglio della Facoltà, nella seduta del 26.05.2003, verbale n. 77, ha ritenuto compatibili per l'accesso 
ad essi. 
I Corsi di laurea di I livello di classi diverse dalla classe 33 sono considerati compatibili solo nel caso in cui 
ad essi siano riconosciuti non meno di 150 crediti formativi, validi per i corsi di Laurea di II livello. 
Ai sensi della Legge del 18.06.2002, n.136 sono considerati equiparati alle lauree triennali i Diplomi di 
Educazione Fisica rilasciati dai cessati ISEF pareggiati e dall'ISEF statale di Roma, ai quali il Consiglio di 
Facoltà ha riconosciuto la validità di 150 crediti formativi. 
I Diplomati ISEF ammessi ai corsi di Laurea di II livello dovranno provvedere, nel primo anno di corso, su 
indicazione della Facoltà e comunque prima delle verifiche formative, a colmare il debito formativo di 30 
crediti presso il corso di laurea di I livello. 
Possono essere ammessi ai Corsi di laurea di II livello i candidati in possesso del Diploma di Laurea 
quadriennale del vecchio ordinamento del Diploma di Laurea quadriennale conseguito con il Corso 
finalizzato riservato ai Diplomati ISEF. 
Su deliberazione della Facoltà possono partecipare "con riserva" al presente concorso di ammissione ai Corsi 
di Laurea di II livello, gli studenti di questa medesima Facoltà iscritti ai Corsi di laurea di I livello che 
abbiano conseguito, alla data di scadenza di presentazione delle domande, non meno di 150 crediti formativi; 
in tal caso l'ammissione è subordinata all'effettivo possesso dei predetti crediti. 

 
 
 
 

MODALITÀ E CONTENUTI DELLE PROVE  
Le prove di ammissione si svolgeranno secondo il seguente calendario: 
 

classe L-22 
 

23 settembre 2009, ore 10.00 
 

classe LM-68 23 settembre 2009, ore 15.00 
 

classe 76/S  
 

23 settembre 2009  ore 15.00 

 



 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI - DELL'AQUILA 
FACOLTÀ DI SCIENZE MOTORIE 

 

 3 

La prova di ammissione al Corso di Laurea di I livello - classe L-22 – verterà in 60 quiz a risposta multipla 
su argomenti di Biologia, Chimica, Fisica e Matematica previsti dai programmi ministeriali per le Scuole 
Medie Superiori. 
Le prove di ammissione ai Corsi di Laurea di II livello - classe LM-68, classe 76/S - verteranno ciascuna in 
60 quiz a risposta multipla su argomenti di Fisiologia, Biomeccanica, Biochimica e valutazione funzionale 
previsti dai programmi dei Corsi di Laurea di I livello. 
Nel caso in cui il numero delle domande di partecipazione risulti invece inferiore al numero dei posti messi a 
concorso, la prova di ammissione sarà finalizzata a rilevare eventuali debiti formativi che i candidati 
dovranno colmare attraverso la frequenza di corsi specifici organizzati dalla Facoltà entro il primo anno di 
corso. 
Le prove di ammissione si svolgeranno presso il Polo Universitario di Coppito - Tensostruttura 
Farmindustria, sita in via Vetoio,Coppito (AQ). 
I candidati, dovranno presentarsi alle prove muniti di idoneo documento di riconoscimento in corso di 
validità. Il presente bando vale come convocazione alle prove di ammissione; non si dà luogo a 
comunicazione personale. 
 
 
 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROVE   
La Commissione esaminatrice valuterà le prove di concorso assegnando un punteggio espresso in centesimi, 
secondo i criteri di seguito riportati: 
Valutazione della prova 

punti 1 per ogni risposta esatta 
punti 0 per ogni risposta non data 
0,2 punti in meno per ogni risposta errata 

 
La Commissione esaminatrice, composta secondo le norme che regolano i concorsi pubblici, sarà nominata 
con Decreto del Rettore. 
La Commissione procede, nella riunione preliminare, ad esaminare la documentazione presentata dai 
candidati, potendo disporre l’esclusione di coloro che non risultassero in possesso dei titoli idonei 
all'ammissione. 
 
 
 
 

ISCRIZIONE AL CONCORSO PER LA SELEZIONE 
PROCEDURA WEB 

L’iscrizione alle prove selettive, per gli studenti italiani e comunitari, avviene esclusivamente via internet 
attraverso la compilazione di pagine web, dal 1 agosto al 10 settembre 2008. 
Gli interessati, utilizzando un qualunque PC con accesso ad Internet, procederanno all’inserimento dei propri 
dati al seguente indirizzo: https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it. Se trattasi di un nuovo utente, questi deve 
prima registrarsi tramite la funzione “Registrazione”; ottiene così le credenziali di accesso (username e 
password) e può procedere all’iscrizione al concorso tornando alla pagina iniziale ed utilizzando la funzione 
“Login”. Se invece si tratta di utente già iscritto presso questo Ateneo, per iscriversi al concorso deve usare 
le credenziali di accesso (username e password) già possesso ed operare direttamente tramite la funzione 
“Login”. 
Dopo aver compilato la domanda on-line, relativa all’iscrizione, è necessario procedere alla stampa del 
bollettino bancario (€ 35.00) tramite procedura, in forma personalizzata, ed effettuare, con tale 
bollettino, il versamento presso qualsiasi sportello bancario. La domanda di ammissione al concorso si 



 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI - DELL'AQUILA 
FACOLTÀ DI SCIENZE MOTORIE 

 

 4 

intende automaticamente acquisita dopo l’effettivo pagamento. La ricevuta del bollettino deve essere 
conservata dal candidato ed esibita su richiesta della Segreteria studenti o della Commissione di 
concorso. Non saranno accettate le domande pervenute con modalità diverse ovvero presentate allo 
sportello della Segreteria studenti o spedite a mezzo del servizio postale. 
Il versamento di € 35.00, quale tassa di partecipazione al concorso (che non verrà in ogni caso 
rimborsato) deve essere effettuato a favore dell’Università dell’Aquila con le seguenti coordinate bancarie:  

Coordinate Bancarie ABI 03002     CAB 03601  C/C 000000371670  
Intestato a  Università degli Studi dell’Aquila  
presso                          Banca di Roma – Filiale L’AQUILA 2 - cip (codice filiale) 00515  
IBAN    IT71N0300203601000000371670 
Codice ente  5964 
Codice SIOPE       201941.000000  

Solo per gli studenti extra-comunitari, l’iscrizione al concorso deve essere effettuata mediante presentazione 
diretta della tassa d’iscrizione alla Segreteria Studenti di Facoltà. 
 
 

GRADUATORIA GENERALE DI MERITO 
La Commissione esaminatrice formulerà la graduatoria generale di merito secondo l'ordine decrescente della 
votazione conseguita da ciascun candidato; a parità di punteggio precede il candidato anagraficamente più 
giovane. 
La graduatoria sarà pubblicata mediante affissione nell’Albo della Facoltà di Scienze Motorie nonché, con 
mero valore informativo, sul sito internet di Facoltà www.scienzemotorie.it. 
 
 
 
 

IMMATRICOLAZIONE 
In assenza di svolgimento del concorso i candidati dovranno perfezionare l'immatricolazione entro il 20 
ottobre 2008. 
I vincitori  dovranno effettuare l’immatricolazione on-line, compilando opportunamente le pagine web all’ 
indirizzo https://segreteriavirtuale.cc.univaq.it. 
I posti eventualmente non assegnati saranno resi disponibili per i subentranti in graduatoria, secondo l’ordine 
della stessa. Gli aventi diritto ai posti vacanti riceveranno comunicazione personale dalla Segreteria Studenti 
di Facoltà.  
Il candidato ammesso con riserva dovrà comunque: 

- presentare domanda di iscrizione in ipotesi entro il 20 ottobre 2008, senza pagamento della prima 
rata; 

- conseguire la Laurea di I livello entro e non oltre l’ultima sessione utile dell’A.A . 2008/2009 (di 
norma entro il mese di marzo 2010). 

Nel caso in cui ad uno o più corsi di laurea di II livello di cui al presente bando non si presentassero almeno 
10 candidati, gli stessi corsi non saranno attivati. 
I candidati all'ammissione a corsi non attivati, a seguito di richiesta scritta, potranno immatricolarsi ad altri 
corsi di laurea di II livello. La richiesta sarà accolta, nel limite dei posti disponibili, per altro corso di laurea 
di II livello, secondo l'ordine cronologico di presentazione delle domande, entro e non oltre il 20 ottobre 
2009. 
 
 
 

INFORMAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 7.8.1990, N.241 



 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI - DELL'AQUILA 
FACOLTÀ DI SCIENZE MOTORIE 

 

 5 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Luigi Di Domenico, responsabile della Segreteria Studenti 
della Facoltà di Scienze Motorie – tel. 0862.701889 – e-mail: didomenico@cc.univaq.it. 
 
L’Aquila, 21.07.2009 
 

 IL RETTORE 
 Prof. Ferdinando di Orio 

 
 
Data di pubblicazione 22.07.09 
Data di scadenza 23.09.09 
 


